1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza prodejních aktivit podniku

Analysis of enterprise sales activities

Veronika Mašková

Plzeň 2014

2

3

4

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza prodejních aktivit podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ………………….

…………………………..

podpis autora

5

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce paní Ing. Petře

Skálové. Dále bych ráda poděkovala panu Ing. Stanislavovi Hůrkovi, který mi poskytl

veškeré potřebné informace k vypracování této práce.

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................... 7

1 BB vytlačování plastů spol. s.r.o. ............................................................................................... 8

1. 1 O společnosti ...................................................................................................................... 8

1. 2 Historie společnosti ............................................................................................................ 9

1. 3 Výroba ................................................................................................................................ 9

1.4 Kvalita .............................................................................................................................. 12

1.5 Plasty a životní prostředí .................................................................................................. 12

1.6 Stavebnictví ...................................................................................................................... 13

1.7 Interiéry ............................................................................................................................ 14

1.8 Ostatní .............................................................................................................................. 16

1.9 Aktuality ........................................................................................................................... 17

1. 10 Hlavní cíle společnosti ................................................................................................. 17

1.11 Organizační struktura ................................................................................................... 18

1.11.1 Ředitel společnosti s ručením omezeným: ............................................................... 18

1.11.2 Správní administrativa – asistentka ......................................................................... 20

1.11.3 Technická kontrola ................................................................................................... 23

1.11.4 Ekonomický úsek má za úkol: .................................................................................. 25

1.11.5 Oblast řízení Střediska Příchovice ............................................................................ 31

1.11.6 Obchodní úsek ......................................................................................................... 32

1.11.7 Výrobní úsek ............................................................................................................ 35

1.11.8 Technický úsek......................................................................................................... 41

1.12 Konkurence ...................................................................................................................... 43

2 VÝROBA .................................................................................................................................... 44

2.1 Obrat ................................................................................................................................ 44

2.2 Nejvýznamnější odběratelé .............................................................................................. 45

3 Proces prodeje ......................................................................................................................... 47

4 Návrhy a SWOT analýza .......................................................................................................... 48

5 Závěr ........................................................................................................................................ 51

7

Úvod

Téma této bakalářské práce je Analýza prodejních aktivit podniku. Práce byla aplikována

na společnost s ručením omezeným BB vytlačování plastů.

Efektivní prodej je nedílnou součástí správného chodu každého podniku. Úkolem této

práce je popsat, analyzovat a na závěr zhodnotit prodejní aktivity podniku a navrhnout

možná zlepšení.

Nutné je především pochopit přání a požadavky zákazníků a na základě těchto poznatků

vytvořit nabídku, která podnik odliší od konkurence. V současnosti se mnoho podniků

snaží zákazníka získat především na možnosti slev, ať už se jedná o skupinové či časově

omezené slevy. Existuje však mnoho jiných způsobů, jak upoutat zákazníkovu pozornost a

dosáhnout toho, aby nakoupil právě u nás. Jedná se např. o vybudování dobrého jména a

solidní jednání.
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1 BB vytlačování plastů spol. s.r.o.

1. 1 O společnosti

Datum zápisu do OR: 1. dubna 1993

Obchodní firma: BB vytlačování plastů spol. s r.o.

Sídlo společnosti: Na Roudné 272/21

Plzeň 301 00

IČO: 483 60 376

DIČ: CZ 483 60 376

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání: velkoobchod

specializovaný maloobchod

zprostředkování obchodu

zprostředkování služeb

výroba plastových výrobků a pryžových výrobků

výroba dalších výrobků zpracovatelského průmyslu

výroba kovových konstrukcí, kotlů, těles a kontejnerů

Základní kapitál: 7 600 000,- Kč

Kontaktní osoby: Ing. Stanislav Hůrka (jednatel)

Zdeněk Šustr (jednatel)

Kontakty: Tel.: +420 378 011 351

Fax: +420 378 011 353

E-mail: bbplasty@bbplasty.cz

www: www.bbplasty.cz
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Společnost se zabývá vytlačováním plastových profilů různorodého využití pro sektor

stavebního průmyslu, bytových či nebytových interiérů, automobilový průmysl, bílou

techniku apod. Z těchto profilů z plastu se zde vyrábí hadice, trubky a mnoho dalších

profilů, které mají různé tvary a průřezy a jsou vyrobeny ze všech známých základních

druhů plastu jako je např. PE, PP, PVC, LDPE, HDPE, PC, PA, PUR, PS, PMMA atd.

Podnik se vyvíjí již od roku 1993, kdy měl pouze jednoho odběratele, který později

zbankrotoval. Ovšem po rozšíření sortimentu se objevili noví odběratelé. 1. rok byl obrat

6 mil. Kč. Tento obrat postupně narůstal až na 40 mil. Kč. Bohužel v roce 2009 nastala

hospodářská krize a to zasáhlo i hospodaření společnosti BB vytlačování plastů, s.r.o.

S malými výkyvy se podnik s důsledky této krize potýká do dneška.

Instalovaná kapacita se stále zvyšuje. Při zvýšení kapacity a produktivity práce by se

podnik mohl dostat až na 60 mil. Kč.

Odběratelé se mění, takže pokud jeden odejde, najde se jiný, který zakryje prázdné místo.

Podnik má dvě výrobní střediska, a to ve Staňkově a v Příchovicích. V Příchovicích je

hlavní výrobní hala o rozloze 1000 m
2
, pomocný provoz o rozloze 200 m

2
, uzavřené sklady

o rozloze 4000 m
2
a sociální zařízení. Do střediska v Příchovicích se již tolik neinvestuje.

1. 2 Historie společnosti

Společnost byla založena v roce 1993 a její sídlo je v Plzni v ulici Na Roudné. Již dlouho

je členem Hospodářské komory v Plzni. Vlastní dvě výrobní střediska a to v Příchovicích a

ve Staňkově. V roce 2007 byla zřízena obchodní kancelář v Praze. BB vytlačování plastů

spol. s.r.o. využívá certifikovaný systém řízení jakosti ISO 9001:2001.

1. 3 Výroba

Společnost vlastní celkem 19 vytlačovacích linek od kvalitních výrobců. Jedná se např. o

dodavatele jako je Krauss Maffei, Weber nebo Cincinnati. Dále vlastní regranulační linku,

která se využívá pro opakované zpracovávání plastového odpadu, čímž přispívá k podpoře

ochrany životního prostředí.
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Disponuje též diskovým mlýnem, separátorem, granulátorem či homogenizačním silem,

které jsou využívány ve výrobě. Navíc se zde nachází i laboratoř s plastometrem a

kapilárním reometrem, které se používají k testování základních vlastností používaných

materiálů.

Společnost začínala pouze se dvěma výrobními linkami a čtyřmi dělníky. V průběhu let

byly přikoupeny další linky a nadále rozšiřováno technologické vybavení výrobních

středisek. V současné době se vyrábí na devatenácti vytlačovacích linkách, které umožňují

výrobu různých velikostí plastových profilů. Vše ve výrobě je neustále inovováno takovým

způsobem, aby byly splněny stále náročnější nároky na současné produkty. Dalším cílem je

neustále zefektivňování pracovních postupů. BB vytlačování plastů spol. s.r.o. udržuje

úzkou spolupráci s dodavateli základních surovin, dodavateli nástrojů pro výrobu a

univerzitami. To vše vede k neustálému získávání nových poznatků a zlepšování

výrobního procesu. V marketingové oblasti udržují spolupráci s agenturami jako je např.

CzechTrade, Kompass nebo Industry EU.

Společnost má nejen tuzemské odběratele v České republice, ale specializuje se i na

zahraniční trhy v rámci Evropy. Jedná se např. o Slovensko, Velkou Británii, Německo,

Rakousko, Maďarsko, Belgii, Norsko či Francii.

Obrázek 1: Export společnosti BB vytlačování plastů spol. s.r.o.

Zdroj: Základní informace o společnosti. [online], 2014
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Platby od odběratelů jsou realizovány jak v českých korunách, tak v Eurech. Poměr těchto

plateb je přibližně v poměru 1:2 (Kč : Eura).

Výrobní linka vyrábí rychlostí 8 metrů za minutu dle požadavku odběratele. Plastové

profily jsou vyráběny v různých délkách.


[…]


Zavedené webové stránky jsou přehledné a hezky graficky zpracované. Veškeré výrobky

jsou zde přehledně zobrazeny.

Společnost má slušné jednání vůči odběratelům i dodavatelům. Své závazky hradí vždy

včas a díky tomu si vybudovala na trhu dobrou pověst. Většina zákazníků jsou stálí a

prověření odběratelé, kteří nemají potřebu přecházet ke konkurenci.

Slabé stránky

Mezi slabé stránky by se dala zařadit malá velikost společnosti a z toho plynoucí velké

potíže v případě výkyvů v odbytu. Velké společnosti tyto výkyvy přežívají snadněji.

Dále by se sem daly zařadit nedostatky v řízení výroby. Ve výrobě se uplatňuje podílová

mzda. Zaměstnanci si mezi sebe rozdělují 12% z vyrobeného množství. Tento nedostatek

by se dal zlepšit tím, že by od platů byly odečteny poškozené výrobky, reklamace a

hospodaření s materiálem.

Ve společnosti je malý počet obchodních zástupců, kteří získávají nové odběratele.

Přesněji řečeno zde vystupuje pouze jeden obchodní zástupce. Zvýšením počtu obchodních

zástupců by mohlo být dosaženo toho, že by bylo získáno více zákazníků.

Příležitosti

Mezi příležitosti by se dalo zařadit vstoupení na nové trhy, zejména pak v zahraničí.

Společnost již sice působí i na zahraničních trzích, ale mohla by svou nabídku rozšířit i do

jiných míst v Evropě.

Hrozby

Mezi hrozby by se dala zařadit možnost, že současná konkurence dá zákazníkům lepší

nabídku. Tím by mohli někteří odběratelé přemýšlet, kde se jim vyplatí více nakupovat a

mohli by přejít ke konkurenci.
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Další možností je pak příchod nové konkurenční společnosti na trh. Mohlo by se jednat

např. o zahraniční společnost, která rozšiřuje své pobočky do ostatních zemí. V tomto

případě by zde opět bylo možné ohrožení v podobě přebrání jak stálých tak

potencionálních zákazníků.
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5 Závěr

Společnost BB vytlačování plastů spol. s.r.o. má dobré jméno na trhu a mnoho

osvědčených zákazníků, kteří se rádi vracejí. Tato společnost se sice řadí mezi malé

podniky, ale na trhu působí již mnoho let a za tu dobu si vybudovala silnou pozici na trhu

v oboru vytlačování profilů z plastů. Nabízí vysokou kvalitu a hlavně vstřícný postoj k

zákazníkům. Od svého založení prošla četnými změnami, přežila hospodářskou krizi,

získala mnoho nových zákazníků a díky velkému úsilí rozšířila pole své působnosti i na

zahraniční trhy. Společnost zaměstnává vyškolené pracovníky a její organizační struktura a

zaměstnanci se mění jen minimálně.

V oblasti prodeje se společnosti nedá skoro nic vytýkat, jelikož většinu jejích odběratelů

tvoří stálí zákazníci a objemy výroby proto v současné době nezaznamenávají vyšší

kolísání. Avšak mohli by zde být provedeny některá opatření. Jedná se např. o zvýšení

počtu obchodních zástupců, kteří shánějí nové zákazníky, jelikož podnik má pouze

jednoho obchodního zástupce. Dále by se mohlo jednat o navštívení některého

z odborných veletrhů týkajících se výroby plastových profilů. Tím by společnost mohla

získat nové poznatky ve vývoji těchto technologií. Zároveň by zde mohla oslovit nové

zákazníky, kteří veletrh navštívili.

Společnost BB vytlačování plastů spol. s.r.o. by se rozhodně měla dále držet svého milého

a vstřícného přístupu k zákazníkům.
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Seznam použitých zkratek

spol. společnost

s.r.o. s ručením omezeným

apod. a podobně

atd. a tak dále

např. například

a.s. akciová společnost

IČ identifikační číslo

DIČ daňové identifikační číslo

m metr

Kč koruna česká

OR obchodní rejstřík

PE polyethylen

PP polypropylen

PVC polyvinylchlorid

LDPE low density polyethylene

HDPE high density polyethylene

PA polyamid

PUR polyuretan

PS polystyren

PMMA polymethylmethakrylát
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Abstrakt

MAŠKOVÁ, Veronika. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická v Plzni, 56 s., 2014

Klíčová slova: prodej, podnik

Tématem této bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“. Konkrétně se

jedná o společnost s ručením omezeným BB vytlačování plastů.

Na začátku práce je uveden stručný popis společnosti, její historie, portfolio výrobků,

popis chodu výroby a organizační struktura společnosti. Dále je zde zpracována analýza

výroby společnosti v jednotlivých letech.

V poslední kapitole je uvedena SWOT analýza, neboli silné a slabé stránky společnosti,

příležitosti a hrozby. Z této analýzy je provedeno shrnutí, jež bylo díky této analýze

zjištěno.

Na konec jsou uvedeny návrhy na zlepšení v oblasti prodeje a závěr.
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Abstract

MAŠKOVÁ, Veronika. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická v Plzni, 56 s., 2014

Klíčová slova: sales, enterprise

The theme of this bachelor's thesis is „Analysis of the sales activities of the company“. I

choose company chat is called BB plastics extrusion s.r.o.

Simple description about this company is at the beginning of this thesis. It means history of

the compeny, portfolio of product. Description of production run and organization

structure. Next point is analysis of the individual years.

Last chapter is about SWOT analysis. It is strengths and weaknesses of this company and

opportunities and threats. Recapitulation is made from this analysis.

Suggestions for improvement in sales are at the end of this thesis.