HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Veronika Mašková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza prodejních aktivit podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem předložené bakalářské práce měla být analýza prodejních aktivit podniku. V úvodu práce, bohužel, není uvedena metodologie zpracování zvoleného tématu a v rámci celé bakalářské práce nejsou ani dodrženy jednotlivé zásady pro její vypracování. Obsahově práce nesouvisí se zadaným tématem. Je zde jen velmi povrchně popsán daný podnik s následným rozбором organizační struktury podniku. Největší část práce (str. 17 - 42) je věnována jen bodovému vymezení činností jednotlivých pracovníků v rámci dané organizační struktury. Následuje vytvoření tabulky s vývojem obrátu společnosti v letech 2006 až 2013, kde autorka pouze uvádí, zda došlo k jeho poklesu či nárůstu, bez uvedení konkrétních příčin. V kapitole 2.2, která měla být věnována rozboru nejvýznamnějších

odběratelů, jsou použity pouze dvě tabulky s uvedením názvů tuzemských a zahraničních odběratelů. Jinak kapitola neobsahuje žádný text. V kapitole 3 je v sedmi bodech všeobecně vymezen proces prodeje. Čtvrtá kapitola je věnována SWOT analýze, jejíž zpracování je velmi strohé, není založeno na předchozím rozboru podnikové situace a nejsou zde uvedeny ani konkrétní závěry pro podnikovou praxi. V závěrečné části práce je uveden seznam využité literatury. Z důvodu absence teoretické části práce i jakýchkoli odkazů na tuto literaturu je uvedení odborné literatury velmi překvapivé. Vzhledem k tomu, že autorka bakalářskou práci zpracovala smostatně, bez pravidelných konzultací s vedoucí práce, je kvalita práce velmi nízká a neodpovídá předem stanoveným požadavkům. Z důvodu obsahových i formálních nedostatků nedoporučuji tuto práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V Plzni, dne 9. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).